

## 連結及び単体業績概要

(平成20年3月期第1四半期)

## 1. 連結四半期業績の概要

【単位:百万円、(%)】

項目	平成20年3月期 第1四半期	平成19年3月期 第1四半期	対前期比較	通期(20/3期) 計画
売上高	3,210 ( 100.0 )	2,797 ( 100.0 )	+ 413 ( + 14.8 )	17,430
アニメーション事業	2,032 ( 63.3 )	1,738 ( 62.2 )	+ 294 ( + 16.9 )	12,200
アミューズメント事業	1,177 ( 36.7 )	1,058 ( 37.8 )	+ 119 ( + 11.2 )	5,230
営業利益	△ 133 ( △ 4.2 )	122 ( 4.4 )	△ 256 ( - )	1,910
経常利益	△ 124 ( △ 3.9 )	112 ( 4.0 )	△ 236 ( - )	1,900
四半期(当期)純利益	78 ( 2.4 )	52 ( 1.9 )	+ 26 ( + 49.9 )	1,000
1株当たり四半期 (当期)純利益	1円85銭	1円23銭	0円62銭	23円50銭

1. 連結子会社数 6社 持分法適用会社 0社

2. 連結範囲及び持分法の適用の異動

連結 (新規) 3社 (除外) 0社

持分法 (新規) 0社 (除外) 0社

## 2. 単体四半期業績の概要

【単位:百万円、(%)】

項目	平成20年3月期 第1四半期	平成19年3月期 第1四半期	対前期比較	通期(20/3期) 計画
売上高	3,189 ( 100.0 )	2,703 ( 100.0 )	+ 486 ( + 18.0 )	17,000
アニメーション部門	2,011 ( 63.1 )	1,644 ( 60.8 )	+ 367 ( + 22.3 )	11,770
アミューズメント部門	1,177 ( 36.9 )	1,058 ( 39.2 )	+ 119 ( + 11.2 )	5,230
営業利益	△ 138 ( △ 4.4 )	96 ( 3.6 )	△ 235 ( - )	1,820
経常利益	△ 120 ( △ 3.8 )	97 ( 3.6 )	△ 218 ( - )	1,840
四半期(当期)純利益	78 ( 2.5 )	44 ( 1.6 )	+ 34 ( + 76.7 )	960
1株当たり四半期 (当期)純利益	1円85銭	1円05銭	0円80銭	22円56銭

(注) 1. 百万円未満を切り捨てて表示しています。

2. 対前期比較( )内は、比較増減率を記載しています。



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月25日

上場会社名 **㈱トムス・エンタテインメント**

上場取引所 名証二部

コード番号 3585

URL <http://www.tms-e.co.jp>

代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名) 古賀 督 徳

問合せ先責任者 (役職名)経 理 財 務 部 長 (氏名) 岡 山 仁

TEL : (03)5325-9111

(百万円未満切捨)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	3,210	( 14.8 )	△133	( - )	△124	( - )	78	( 49.9 )
19年3月期第1四半期	2,797	( △17.6 )	122	( △56.5 )	112	( △60.5 )	52	( △68.2 )
19年3月期	15,592	( △3.5 )	1,602	( △5.2 )	1,601	( △8.0 )	1,386	( 8.9 )

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	1	85	-	-
19年3月期第1四半期	1	23	1	23
19年3月期	32	57	32	56

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第1四半期	18,493		14,621		78.9		342 84	
19年3月期第1四半期	16,460		13,463		81.8		316 42	
19年3月期	18,666		14,786		79.1		346 93	

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	7,680	( 16.6 )	560	( △20.0 )	550	( △21.7 )	250	( △58.0 )	5	88
通期	17,430	( 11.8 )	1,910	( 19.2 )	1,900	( 18.6 )	1,000	( △27.9 )	23	50

(注)中間期、通期とも、平成19年5月9日の決算発表時に公表した業績予想に変更はありません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(参考) 経営成績(個別)の進捗状況

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
20年3月期第1四半期	3,189	( 18.0 )	△138	( - )	△120	( - )	78	( 76.7 )	1	85
19年3月期第1四半期	2,703	( △10.5 )	96	( △61.9 )	97	( △63.6 )	44	( △72.0 )	1	05
(参考)19年3月期	15,192	( 5.0 )	1,508	( △0.3 )	1,541	( △3.2 )	1,052	( 233.7 )	24	73

平成20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	7,480	( 17.4 )	520	( △21.4 )	530	( △23.0 )	240	( △59.5 )	5	64
通期	17,000	( 11.9 )	1,820	( 20.7 )	1,840	( 19.4 )	960	( △8.8 )	22	56

(注) 中間期、通期とも、平成19年5月9日の決算発表時に公表した業績予想に変更はありません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因により予想数値と異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の連結業績は、売上高32億1千万円（前年同期比14.8%増）、営業損失1億3千3百万円（前年同期は営業利益1億2千2百万円）、経常損失1億2千4百万円（前年同期は経常利益1億1千2百万円）、第1四半期純利益7千8百万円（前年同期比49.9%増）となりました。

売上高では、アニメーション事業においては4月からスタートした番組の制作本数が前年同期と比べて増加したことにより制作収入が増加したこと、また、アミューズメント事業においては既存店舗の売上高の下げ止まりや前下期の新規出店の寄与などもあり、全社合計で前年同期を上回る結果となりました。

利益面におきましては、アニメーション事業においては、第2四半期以降に大きく売上を見込んでいることや利益率の高い販売収入が前年同期と比べて下回ったことなどにより営業利益、経常利益ともに減益となり、アミューズメント事業において、前期実施の不採算店舗の閉鎖による利益率の改善などにより営業利益、経常利益ともに前年同期を上回る結果となったものの、全社合計では損失となりました。

#### <アニメーション事業>

アニメーション事業におきましては、制作収入ではTVシリーズで9作品のレギュラー番組を手がけ、前年同期4作品と比べて制作作品数の大幅な増加により売上高は10億8千7百万円、前年同期比64.4%増と大幅増となりました。

一方、ロイヤリティなどの販売収入につきましては、前年同期と比べ海外販売収入、コンテンツ販売収入が伸びたものの、ビデオ販売収入、国内番組販売等売上高の多くを第2四半期以降に見込んでいることもあり売上高は9億4千5百万円、前年同期比12.3%減となりました。

これらにより当事業全体の売上高は20億3千2百万円、前年同期比16.9%の増収となりました。

なお、前期末まで非連結子会社としていた音楽著作権の管理・利用を行っている子会社3社(㈱トムス・ミュージック、TMS MUSIC (UK) LIMITED、TMS MUSIC (HK) LIMITED) について、事業体制が整い戦略的重要性が増したことにより当期より連結対象としております。そのことによる連結財務諸表への影響額は軽微であります。

#### <アミューズメント事業>

アミューズメント事業におきましては、当第1四半期に3店舗の店舗設備の改装を進めたことなどもあり、既存店の前年同期実績は約2%減とやや下げ止まり感がでてまいりました。また、前下期の新規出店がフルに寄与したことにより、当事業の売上高は11億7千7百万円、前年同期比11.2%増となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1億7千2百万円減少し184億9千3百万円となりました。主な減少の要因は、配当金の支払い2億9千4百万円によるものであります。負債につきましては、前連結会計年度末に比べ7百万円減少し38億7千2百万円となりました。また純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ1億6千5百万円減少し146億2千1百万円となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

今後の見通しにつきましては、第1四半期の段階では通期計画に対する進捗率が低くなっておりますが、計画段階より第2四半期以降に売上・利益の計上を計画しております。

現段階で入手可能な資料に基づき第2四半期以降の業績を検討した結果、現段階では平成19年5月9日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 4. その他

### (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

(ご参考)

### 個別決算の業績見通し

個別決算の業績見通しにつきましても連結決算と同様、平成19年5月9日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円未満切捨、%)

区分	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考)前期末
	(平成19年3月期 第1四半期末)	(平成20年3月期 第1四半期末)	金 額	増減率	(平成19年3月期末)
金額	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I流動資産	11,067,450	12,792,306	1,724,856	15.6	13,048,489
現金及び預金	6,920,776	7,240,004	319,228	4.6	6,685,525
受取手形及び売掛金	993,608	1,662,023	668,415	67.3	2,731,665
たな卸資産	1,858,855	2,318,612	459,756	24.7	2,108,700
その他	1,294,210	1,571,665	277,455	21.4	1,522,597
II固定資産	5,393,044	5,701,254	308,210	5.7	5,617,603
有形固定資産	2,962,628	2,985,177	22,548	0.8	3,003,918
無形固定資産	167,011	164,918	△ 2,092	△ 1.3	168,339
投資その他の資産	2,263,403	2,551,158	287,754	12.7	2,445,344
資産合計	16,460,494	18,493,561	2,033,066	12.4	18,666,093
(負債の部)					
I流動負債	2,479,601	3,381,631	902,030	36.4	3,401,732
支払手形及び買掛金	1,714,555	2,365,111	650,555	37.9	2,510,461
短期借入金	76,775	13,700	△ 63,075	△ 82.2	21,800
その他	688,269	1,002,820	314,550	45.7	869,471
II固定負債	516,931	490,424	△ 26,506	△ 5.1	477,826
長期借入金	13,700	—	△ 13,700	△ 100.0	—
その他	503,231	490,424	△ 12,806	△ 2.5	477,826
負債合計	2,996,532	3,872,056	875,524	29.2	3,879,559
(純資産の部)					
I株主資本	13,554,494	14,681,656	1,127,161	8.3	14,886,948
資本金	8,816,866	8,816,866	—	—	8,816,866
資本剰余金	1,806,323	1,806,323	—	—	1,806,323
利益剰余金	3,819,207	4,947,999	1,128,792	29.6	5,152,849
自己株式	△ 887,902	△ 889,533	1,630	0.2	△ 889,090
II評価・換算差額等	△ 90,532	△ 94,681	△ 4,148	4.6	△ 125,526
その他有価証券評価差額金	29,597	45,502	15,905	53.7	14,861
為替換算調整勘定	△ 120,129	△ 140,183	△ 20,053	16.7	△ 140,388
III新株予約権	—	34,529	34,529	100.0	25,112
純資産合計	13,463,961	14,621,504	1,157,542	8.6	14,786,533
負債及び純資産合計	16,460,494	18,493,561	2,033,066	12.4	18,666,093

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円未満切捨、%)

区分	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考) 前期
	〔平成19年3月期〕 第1四半期	〔平成20年3月期〕 第1四半期	金 額	増減率 (%)	(平成19年3月期) 金 額
I 売 上 高	2,797,184	3,210,423	413,239	14.8	15,592,748
II 売 上 原 価	2,198,110	2,807,078	608,967	27.7	11,856,924
売 上 総 利 益	599,073	403,345	△ 195,727	△ 32.7	3,735,823
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	476,234	536,889	60,654	12.7	2,133,424
営業利益又は営業損失(△)	122,838	△ 133,543	△ 256,382	—	1,602,398
IV 営 業 外 収 益	5,679	17,279	11,599	204.2	91,303
V 営 業 外 費 用	15,940	8,110	△ 7,830	△ 49.1	91,821
経常利益又は経常損失(△)	112,577	△ 124,374	△ 236,952	—	1,601,881
VI 特 別 利 益	2,111	155,928	153,817	—	75,428
VII 特 別 損 失	2,269	63,650	61,381	—	337,796
税金等調整前四半期(当期)純利益 又は四半期純損失(△)	112,420	△ 32,096	△ 144,516	—	1,339,512
法人税、住民税及び事業税	21,619	11,313	△ 10,306	△ 47.7	69,659
法人税等調整額	38,396	△ 121,971	△ 160,367	—	△ 116,193
四半期(当期)純利益	52,404	78,562	26,157	49.9	1,386,046

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期 (平成20年3月期第1四半期)

【単位：千円未満切捨】

項目	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日 (残高)	8,816,866	1,806,323	5,152,849	△ 889,090	14,886,948
当四半期の変動額					
剰余金の配当			△ 319,112		△ 319,112
四半期純利益			78,562		78,562
自己株式の取得				△ 442	△ 442
連結子会社増加に伴う増加			35,700		35,700
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額 (純額)					
当四半期の変動額合計	—	—	△ 204,849	△ 442	△ 205,292
平成19年6月30日 (残高)	8,816,866	1,806,323	4,947,999	△ 889,533	14,681,656

項目	評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日 (残高)	14,861	△ 140,388	△ 125,526	25,112	14,786,533
当四半期の変動額					
剰余金の配当					△ 319,112
四半期純利益					78,562
自己株式の取得					△ 442
連結子会社増加に伴う増加					35,700
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額 (純額)	30,640	205	30,845	9,417	40,262
当四半期の変動額合計	30,640	205	30,845	9,417	△ 165,029
平成19年6月30日 (残高)	45,502	△ 140,183	△ 94,681	34,529	14,621,504



4. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)

【単位：千円未満切捨】

	アニメーション 事 業	アミューズ メント事業	計	消去又 は全社	連 結
売上高	1,738,647	1,058,536	2,797,184	(-)	2,797,184
営業費用	1,473,223	1,012,253	2,485,477	188,868	2,674,345
営業利益	265,423	46,283	311,706	(188,868)	122,838

当四半期 (平成20年3月期第1四半期)

【単位：千円未満切捨】

	アニメーション 事 業	アミューズ メント事業	計	消去又 は全社	連 結
売上高	2,032,830	1,177,593	3,210,423	(-)	3,210,423
営業費用	2,069,721	1,063,167	3,132,888	211,078	3,343,967
営業利益又は 営業損失(△)	△ 36,890	114,425	77,534	(211,078)	△133,543

(参考) 前期 (平成19年3月期)

【単位：千円未満切捨】

	アニメーション 事 業	アミューズ メント事業	計	消去又 は全社	連 結
売上高	10,780,419	4,812,328	15,592,748	(-)	15,592,748
営業費用	8,880,129	4,373,043	13,253,173	737,176	13,990,349
営業利益	1,900,289	439,285	2,339,574	(737,176)	1,602,398

[四半期海外売上高]

【単位：千円未満切捨】

	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考) 前期
	(平成19年3月期 第1四半期)	(平成20年3月期 第1四半期)	金 額	増減率	(平成19年3月期) 金 額
海外売上高	156,112	223,490	67,378	43.2	1,136,690
連結売上高	2,797,184	3,210,423	413,239	14.8	15,592,748
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	5.6	7.0	-	-	7.3